L'any següent es torna a preocupar per Mur i el 17 de juliol lliurava una altra butlla, aquesta volta adreçada al prebost de Santa Maria; li recorda clarament i explícita la formació del patronat laical que fundaren els comtes Pere Ramon i sa mare Valença, hi ordena també la separació de l'abadia avellanenca (doc. 2).

Aquestes dues foren les aproximacions entre Gregori IX i la nostra canònica; qui sap si d'haver-se permès la tan problemàtica i contradictòria unió amb l'abadia de Bellpuig de les Avellanes, Mur hauria posseït una vida llarga i vigorosa com la del model al qual cercava aproximar-se³.

PRIM BERTRAN I ROIGÈ

³ Cf. també LUIS DE CUENCA Y DE PESINO, *Historia de la baronia y pabordato de Mur* (1906); JOAQUÍM MIRET I SANS, *La fundació del monestir de Mur*, «Boletín Real Academia Buenas Letras» 6 (1911) 112-123.

DOCUMENTS

I

26 novembre 1236

Butlla de Gregori IX dirigida a la Comissió especial que ell nomenà; els comunica el determini de declarar novament la directa dependència de Roma i la separació de l'abadia de les Avellanes.

A) Original en pergamí, sense numerar, a l'Arxiu de Mur (actualment desparegut). — B) Trasllat en pergamí, fet el 27 d'octubre del 1237 pel clergue Pere Belló (també desaparegut). — C) Trasllat de l'anterior fet el 28 de març del 1491 per Galceran de Castro, n.º 74 de l'Arxiu de Mur. — D) Còpia del P. Jaume Martí en el ms. 150 de la Biblioteca de Catalunya, pp. 131-133.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis magistro Petro sacristae et Bernardo praecentori ilerdensi ac Bernardo archidiacono venacensi ilerdensis dioecesis, salutem et apostolicam benedictionem. Praesentatae nobis devotionis vestrae litterae continebant, quod cum in causa quae inter abbatem Bellipodii praemostratensis ordinis ex parte una, et canonicos ecclesiae Sanctae Mariae de Muro ordinis sancti Agustini, Urgellensis dioecesis, ex altera vertitur, super eo videlicet quod dictus abbas ecclesiam predictam sibi debere subesse dicebat, vobis filii cantor et sacrista, et dilecto filio abbati Agerensi qui tibi filii archidiaconi vices suas in hac parte dicitur comississe ab Apostolica Sede comissa fuisse, partibus in vestra praesentia constitutis, invenistis Ecclesiam Sanctae Mariae de Muro ad nos nullo medio pertinere, ac etiam de iure patronatus laicale fuisse, ac quibusdam de canonicis eiusdem Ecclesiae habitum retinentibus proprium, reliquos absque nostra licentia habitum praemostratensem assumentes abbati Bellipodii eiusdem ordinis fecisse obedientiam manualem qui abbatem sui ordinis praeposuit Ecclesiae memoratae; sed illis qui in pristino remanserant habitu substituto abbati obedientiam facere renuentibus licet aliquanto tempore ipsis, et aliis qui habitum suceperant antedictum praefuerit, et se gesserit pro abbate. Tandem sub orta discordia inter eos canonicos qui suum habitum non mutarunt, unum ex suis fratribus in praepositum elegerunt, remotis exinde his qui predictum abbatem Bellipodii fuerant instituti. Vos vero, sicut convenit, attendentes quod non debet esse dispar servitorum professio in una et eadem Ecclesia secundum canonicas sanctiones nos consulendos humiliiter decrevistis, utrum quod factum est a canonicis antedictis absque licentia Sedis Apostolica speciali robur obtinere debeat firmitatis, et an nobis placeat quod Ordo Praemostratensis in Ecclesia supradicta sibi locum valeat vindicare et Patronatui laicali preiudicare. Nos igitur solicitudinem, et diligentiam

vestram dignis in Domino laudibus comendantes, prudentiae vestrae duximus taliter respondendum, quod cum canonici Ecclesiae supradictae non potuerint sine nostra licentia se subiicere aliis, et patronatui laicorum preiudicium generari, denuncietis eos per talem obedientiam praemostratensem aliquatenus non teneri praefatis canonicis pro tantu accessu poenitentiam quam expedire videritis imponentes, quo si non omnes hiis exequendis poteritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datis Viterbi VI kalendas decembris, pontificatus nostri anno nono.

2

17 juliol 1237

Butlla de Gregori IX adreçada al prebost de Santa Maria de Mur de la ordre de sant Agustí, «nullius dioecesis»; hi anulla novament la pretesa unió amb els premonstratencs, i declara el patronatge laical dels comte de Pallars.

A) Original en pergamí, sense numerar, a l'Arxiu de Mur (actualment desaparegut). — B) Trasllat fet sobre pergamí el 26 d'octubre del 1237 per Pere Belló, clergue (també desaparegut). — C) Trasllat de l'anterior fet el 28 de març del 1491, per Galceran de Castro, signat amb el n.º 74 de l'Arxiu de Mur. — D) Còpia del P. Jaume Martí en el ms. 150 de la Biblioteca de Catalunya, pp. 133-134.

Gregorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis fillis preposito et conventui Sanctae Mariae de Muro, ordinis sancti Augustini. Nobis nullo medio pertinente, salutem et apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum et equitatis quam ordo exigit rationis ut id per solicitudinem officii nostri ad debitum perducatur, et effectui mancipetur, quapropter, dilecti in Domino filii, vestris iustis precibus declinemus, et pro Ecclesia de Muro sita in Pallariensi comitatu, quam fundavit Pallariensis comes, videlicet Petrus Raimundi cum matre sua Valencia, et in praedicto comitatu fundavit et ditavit et de suo proprio dotavit et patronatus ipsius Ecclesiae se constituit, et beato Petro Apostolorum principe obtulit assignando quod singulis annis manchiones due — forte melius manchusus duo — ex eo loco Lateranensi palatio solverentur penitus pro tributo, propter quod ius patronatus ipsius monasterii eidem comiti et successoribus suis confirmando assignavimus et veri, et indubitate patroni et custodis ipsius Ecclesiae non inmerito esse voluimus, et decrevimus, sicut in nostro privilegio evidentius continetur. Nunc vero a Nobis petitis praefatam Ecclesiam secundum Augustini regulam confirmari, et auctoritate apostolica roborari propter Bellipodienses praemostratensis ordinis, qui vi et iniuste praetaxatam Ecclesiam aliquantulum possedere et modo eamdem Ecclesiam vultis pacifice possidere canonice ut debetis, unde vobis nos auctoritate apostolica praeconomiatam Ecclesiam cum omni suo iure ad eadem pertinente concedimus, et firmiter confirmavimus, et praesenti

scripti patrocinio convertimus, seu quacumque etiam alia a praedeces-
soribus nostris conservata fuerant privilegia scripta tamquam praesenti
seriei contentum, nostri patrocinatus et robore munientes statuimus
innovanda. Nulli ergo paenitus hominum liceat hanc paginam nostrae
confirmationis infringere et ei ausu temerario contraire. Si quis autem
hoc atemptare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, et Petri,
et Pauli apostolorum eius se noverit incursum, et insuper anathe-
matis vinculo puniatur. Datis Reate XVI kalendas augusti, anno in-
carnationis Domini MCCXXXVII, pontificatus nostri anno decimo.